
 
                                                                                                                                    

All’albo online  

Ad Amministrazione trasparente 

A tutto il personale docente e ATA 

A tutte le scuole della Provincia di Bari  

 

Agli interessati 
OGGETTO: DECRETO INCARICHI ESPERTI FORMATORI ESPERTI FORMATORI (N.12) E TUTOR 

(N. 12) E REFERENTE DELLA VALUTAZIONE (N.1) - Avviso interno ed esterno prot. 

n.0007472/U del 25/08/2025 – per la realizzazione del progetto “Apprendiamo Per Crescere Insieme: 

Percorsi Formativi Per La Scuola Primaria” di cui all’avviso pubblico Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione 

ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 

30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.  

Codice progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-24 

CUP: C44D25000190007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999 relativo al "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997";  

VISTO il D. lgs. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione";   

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la Scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR;  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 

esecuzione della Commissione C(2022) 9045 del primo dicembre 2022; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 

2023 che modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO l’avviso prot.n. 9507 dell’22.01.2025 avente ad oggetto: Decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD” -Avviso di adesione per la seconda 

annualità; 

CONSIDERATO che il programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, con la Priorità 

1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso 

e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per 

i gruppi svantaggiati,  all'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 

all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per 

tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali 

ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

I.C. 1 CD De Amicis - SMS Giovanni XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - A23D81D - Istituto Comprensivo De Amicis - Giovanni XXIII

Prot. 0008483/U del 25/09/2025 09:45



 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 approvato dagli OO.CC. 

competenti; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 155 del 09/12/2024 di aggiornamento del PTOF relativo 

all’a.s. 2024/2025; 

VISTA la delibera n. 57 del Collegio dei Docenti del 03/02/2025 di adesione al PON Agenda SUD, 

II annualità, AVVISO 9507 del 22.01.25 – progetto: “Apprendiamo per crescere insieme: 

Percorsi formativi per la scuola primaria”; 

VISTA la delibera n. 162 del 03/02/2025 del Consiglio di Istituto di adesione al PON Agenda SUD, 

II annualità, AVVISO 9507 del 22.01.25 – progetto: “Apprendiamo per crescere insieme: 

Percorsi formativi per la scuola primaria”; 

VISTA la candidatura n. 20716  inoltrata in data 11/02/2025 relativa all’Avviso n. 9507 del 

22/01/2025; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI n.0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione del progetto con 

codice ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-24 CUP: C44D25000190007; 

VISTO il Decreto prot. 4705/U del 12/05/2025 di assunzione in bilancio del progetto ESO4.6.A1.B-

FSEPN-PU-2025-24 portato all’odg del Consiglio di Istituto il 13/05/2025; 

VISTA la rettifica del Decreto di assunzione in bilancio del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-

24 prot.7184 del 17/07/2025; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi agli esperti (interni ed esterni) ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, prot. 3575/U del 21/04/2023 con delibera del 

Consiglio d’Istituto n°33 dell’20/04/2023; 

CONSIDERATA la Contrattazione Integrativa d’Istituto dell’IC De Amicis Giovanni XXIII 

vigente; 

VISTA la sequenza contrattuale per il Piano finanziario del PON Agenda SUD, II annualità, 

AVVISO 9507 del 22.01.25 – progetto: “Apprendiamo per crescere insieme: Percorsi 

formativi per la scuola primaria” (DM 176 del 30/08/2023) - PN 2021-2027 firmata il 

19/05/2025; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 08/02/2025 con la quale è stato approvato il 

Programma annuale E.F. 2025; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 

siano espressamente autorizzati; 

VISTO l’avviso interno ed esterno prot.n.0007472/U del 25/08/2025 per la selezione delle figure 

professionali esperte da incaricare nel ruolo di “Esperto”, di “Tutor” e di “referente della 

valutazione di cui al progetto sopra indicato. 

VISTE le istanze pervenute;  

VISTA la costituzione e convocazione della commissione di valutazione delle candidature pervenute, prot. prot. 

7940/U del 10/09/2025; 

VISTO il verbale n. 1 della commissione riunitasi il 11/09/2025 prot. n.7975 /U del 11/09/2025; 

VISTO il verbale n. 2 della commissione riunitasi il 12/09/2025 prot. n.8007/U del 12/09/2025; 



 
VISTO il verbale n. 2 della commissione riunitasi il 15/09/2025 prot. n.8075/U del 15/09/2025; 

VISTO  il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot.8076/U  del 15/09/25; 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 

CONSIDERATA la comunicazione da parte del tutor Colucci Giulia Pisana degli incarichi disposta ad 

accettare, prot. 8349/E del 22/09/25; 

VERIFICATA la disponibilità degli esperti e dei tutor; 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

REFERENTE DELLA VALUTAZIONE 

 

docente incarico n. ore 
LUCARELLI Maria Lucia Referente della valutazione 

 
96 

 

 

ESPERTI FORMATORI 

 

 docente incarico n. ore 

1 NATALE Giuseppe L'italiano per comunicare - LIVELLO BASE  30 

2 TRIA Marilda Sul palcoscenico: piccoli attori in scena -classi II 30 

3 MORGESE Caterina Sul palcoscenico: piccoli attori in scena -classi III 30 

4 COLAFEMMINA Marilena Questioni d’accento: dizione e sperimentazione 

fonetica (classi IV e V) 

30 

5 CUTRONE Angela Cinema, imparare a leggere e scrivere le immagini 

in movimento - classi quarte e quinte 

30 

6 / Non solaMENTE giochi - classi I  30 

7 MARTINO Patrizia Vita Non solaMENTE giochi - classi II  30 

8 VITULLI Giuseppina Non solaMENTE giochi - classi III  30 

9 BRUNO Maria Angela Benedetta STORYTELLING-  classi II seconde 30 

10 FRACASSO Alba Storytelling in inglese - classi III  30 

11 PINHEIRO Da Silva Leslie CERTIFICAZIONI linguistiche (classi IV e V - 

livello Pre A1 Starters) Modulo 1 

30 

12 PINHEIRO Da Silva Leslie CERTIFICAZIONI linguistiche (classi IV e V - 

livello Pre A1 Starters) Modulo 2 

30 

 

TUTOR 

 

 docente incarico n. ore 

1 BELGIORNO Dominga L'italiano per comunicare - LIVELLO BASE  30 



 
2 COLUCCI Giulia Pisana Sul palcoscenico: piccoli attori in scena -classi II 30 

3 DI MAURO Vita Rosanna Sul palcoscenico: piccoli attori in scena -classi III 30 

4 CUTRONE Angela Questioni d’accento: dizione e sperimentazione 

fonetica (classi IV e V) 

30 

5 COLAFEMMINA Marilena Cinema, imparare a leggere e scrivere le immagini 

in movimento - classi quarte e quinte 

30 

6 COLAFEMMINA Sandra Non solaMENTE giochi - classi I  30 

7 DE GRANDI Clelia Non solaMENTE giochi - classi II  30 

8 DISCEPOLO Annamaria Non solaMENTE giochi - classi III  30 

9 / STORYTELLING-  classi II seconde 30 

10 DOMPIETRO Maria Rosaria Storytelling in inglese - classi III  30 

11 MALLARDI Loredana CERTIFICAZIONI linguistiche (classi IV e V - 

livello Pre A1 Starters) Modulo 1 

30 

12 DE BENEDICTIS Marianna CERTIFICAZIONI linguistiche (classi IV e V - 

livello Pre A1 Starters) Modulo 2 

30 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 

al termine del progetto comunque non oltre il 30/05/2026; 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 3 – Compiti dell’ESPERTO e del TUTOR e 

Referente della Valutazione. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso per entrambe le tipologie di incarico è il seguente: 

- 30 ore per ciascun docente formatore esperto: 30 h x 70,00 € (lordo stato) = € 2.100,00;  

- 30 ore per ciascun docente tutor: 30 h x 30,00 € (lordo stato) = € 900,00;  

- 8 ore per il docente referente della valutazione: 8 h x 25,54 € (lordo stato) = € 204,32, ovvero per 

l’intero progetto: 96 h x 25,54 € (lordo stato) = € 2.451,84;  

- Il compenso si intende lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel 

piano economico dell’avviso del Ministero. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute previste 

dalle vigenti disposizioni di legge.  

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Valeria Brunetti 


		2025-09-25T09:44:52+0200
	VALERIA BRUNETTI




